ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

LEI Nº. 1.419/2015

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A FORNECER AUXÍLIO

MORADIA A POLICIAIS MILITARES.

   SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal, de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

   Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a quantia

de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) ao CONSEPRO - Conselho Comunitário Pró-Segurança

Pública do Município.

   Art. 2º - A quantia doada ao CONSEPRO será repassada a Brigada

Militar do Município, e será utilizada no custeio de despesas com moradias dos policiais

lotados no Município de Minas do Leão, por um período de três meses, podendo ser

renovado por iguais e sucessivos períodos, até o limite mensal de R$ 200,00 (duzentos

reais).

Parágrafo Único - Somente farão jus ao benefício os policiais que não

possuem imóvel no Município, bem como não tenham sido contemplados na distribuição de

lotes ou moradia em Minas do Leão.

   Art. 3º - Até o dia 15 (quinze) de cada mês, iniciando-se no mês

seguinte ao recebimento do auxílio, o Presidente do CONSEPRO deverá prestar conta, ao

Poder Executivo Municipal referente à utilização do benefício, até a satisfação total do valor

repassado.

§ 1º - A prestação de contas final deverá ser entregue até o último dia

útil do mês de janeiro do ano de 2016.

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16083535/art-2-1-da-lei-2116-05-eldorado-do-sul
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16083494/art-3-1-da-lei-2116-05-eldorado-do-sul

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

2

§ 2º - A prestação de contas será instruída com o extrato bancário, com

o contrato de locação do imóvel, bem como o comprovante de lotação do policial na

respectiva corporação em Minas do Leão.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria.

                     Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                    GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                                                       Em, 10 de setembro de 2015.

                                           SILVIA MARIA LASEK NUNES

          Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 10 de setembro de 2015.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16083415/art-3-2-da-lei-2116-05-eldorado-do-sul